250,00 - 1.000 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

CUSTO 

TOTAL 13.079,41 45.125,04 46.388,79 47.690,46 

Nota Técnica: 

1) Para o exercício financeiro de 2023 foram considerados, para efeito do 

cálculo, apenas os 04 meses restantes do ano e base salarial mensal de R$ 

R$ 2.570,70 (dois mil e quinhentos e setenta reais e setenta centavos) e para 

os demais exercícios foram considerados os 12 (doze) meses do ano 

2) A tabela 1 apresenta o aumento de despesas detalhadas de acordo com os 

elementos de despesa (dotações) informadas na sequência:: 

a) 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil:  abrange o 

somatório dos vencimentos mensais, décimo terceiro salário e 1/3 de férias 

proporcionais sobre os cargos criados, tomando por base o salário mensal de 

R$ 2.570,70 (dois mil e quinhentos e setenta reais e setenta centavos), 

conforme tabela de vencimentos, Anexo Único, referência V da tabela de 

Cargos com 20 horas semanais, da Lei municipal n° 3.474/2022 e suas 

alterações. 

b) 3.1.90.13 — Obrigações Patronais:  abrange o percentual de 20% (vinte por